
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
№ ла ansa, №г 

I— —I ! Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 

L J L 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5564.*) —I 
«Международные отношения на 
постсоветском пространстве» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5564.*) «Международные отношения на 
постсоветском пространстве» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные 
отношения». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г и 
I J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 02.12.2022 № 05/2.1/41-03-16. 

Начальник Управления 
образовательных программ , ?/ М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом oxM.-tgg УЛ^-У-// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5564.*) «Международные отношения на постсоветском 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абдужалилов 
Шохжахон 
Улугбек угли 

Влияние институтов коллективной 
безопасности на современную 
систему международных отношений 

Ниязов Ниязи Сабир 
оглы 

профессор Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

2 Башнух Эмирхан Российская культурная дипломатия на 
Южном Кавказе 

Ниязов Ниязи Сабир 
оглы 

профессор Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

3 Ван Синьюэ Влияние ислама на внутреннюю и 
внешнюю политику в странах 
Центральной Азии (1991-2023 гг.) (на 
примере Казахстана и Таджикистана) 

Шамгунов Руслан 
Габдрашитович 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

4 Гарифзянов 
Рамиль 
Рафисович 

Роль Афганистана во внешней 
политике стран Центральной Азии в 
условиях возвращения к власти 

Соболев Владислав 
Георгиевич 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 



движения Талибан постсоветском 
пространстве 

5 Дикаев Магомед 
Юраилович 

Эволюция отношений Республики 
Беларусь и Федеративной Республики 
Германия в 1992-2022 гг. 

Трещенков Евгений 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

6 Захарова Ольга 
Валерьевна 

Влияние внешних факторов на 
урегулирование приднестровского 
конфликта в 2014-2022 гг. 

Шамгунов Руслан 
Г абдрашитович 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

7 Казанцева Ирина 
Михайловна 

Постсоветская Евразия в фокусе 
внешней культурной политики ФРГ 

Трещенков Евгений 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

8 Казарян Сона 
Исааковна 

«Мягкая сила» в современной 
политике Турции 

Ниязов Ниязи Сабир 
оглы 

профессор Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

9 Качалов Максим 
Дмитриевич 

Проблема восприятия мигрантов из 
Центральной Азии в России 

Ниязов Ниязи Сабир 
оглы 

профессор Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

10 Кодиржонов 
Темурбек 
Умиджон угли 

Пограничные вопросы между 
Королевством Саудовская Аравия и 
Йеменом 

Соболев Владислав 
Г еоргиевич 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 



постсоветском 
пространстве 

11 Кортес Аранго 
Маурисио Давид 

Мексикано-российские 
межгосударственные отношения в 
2000-2021 гг.: основные тенденции и 
проблемы 

Мещеряков 
Константин Евгеньевич 

профессор Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

12 Мамадов Парвиз 
Илхомович 

Отношения Таджикистана со 
странами Запада в рамках политики 
«открытых дверей» (2002-2022 гт.) 

Мещеряков 
Константин Евгеньевич 

профессор Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

13 Мамажонов 
Сарварбек 
Сойибжон угли 

Проблема водных ресурсов в 
межгосударственных отношениях 
Узбекистана со странами 
Центральной Азии на современном 
этапе 

Зотова Анастасия 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

14 Петин Владислав 
Валентинович 

Военно-политический аспект 
двусторонних отношений Республики 
Армения и Греческой Республики 
(1991-2022 гг.) 

Ниязов Ниязи Сабир 
оглы 

профессор Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

15 Хайруллаев 
Икром Илёсжон 
угли 

Вопросы региональной безопасности 
во внешней политике Китая 

Мещеряков 
Константин Евгеньевич 

профессор Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

16 Ханипова Диана 
Айзатовна 

Культурная дипломатия Турции в 
тюркоязычных странах 
постсоветского пространства 

Шамгунов Руслан 
Г абдрашитович 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 



постсоветском 
пространстве 

17 Чарчян Гензел 
Ованесович 

Взаимоотношения Армении и Грузии 
в 1992-2013 гг. 

Ниязов Ниязи Сабир 
оглы 

профессор Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 


